

Số: 291/BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 20 tháng 12 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa và hoạt động đánh giá sự phù hợp năm 2017

TRUNG TÂM CÔNG ĐÀO & TÍN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số: 117/36
DẪN	Ngày: 22/12/17
	Chuyên:

Thực hiện Công văn số 3925/BKHCN-TĐC ngày 21/11/2017 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc báo cáo tình hình, kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa và hoạt động đánh giá sự phù hợp năm 2017, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo như sau:

I. Công tác xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai thực hiện các văn bản pháp luật về quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa

1. Công tác xây dựng và ban hành

Trong năm 2017, các Sở, ngành đã tích cực tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản nhằm ổn định, tăng cường hoạt động quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa (gọi tắt là SPHH) theo phân công, phân cấp.

Danh mục các văn bản đã ban hành trong năm 2017

Stt	Số hiệu văn bản	Tên văn bản	Ngày ban hành	Cấp ban hành	Ngày có hiệu lực
1	642/QĐ-UBND	Quyết định về việc ban hành Kế hoạch Năm cao điểm hành động về ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2017 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	07/4/2017	UBND tỉnh	07/4/2017
2	1391/QĐ-UBND	Quyết định về việc ban hành kế hoạch thực hiện Đề án kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh sản phẩm tôm có tạp chất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	28/7/2017	UBND tỉnh	28/7/2017
3	1868/QĐ-UBND	Ban hành quản lý sản xuất và tiêu thụ rau, củ quả đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020	10/10/2017	UBND tỉnh	10/10/2017

2. Công tác tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện

Công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện các quy định pháp luật về chất lượng SPHH được các Sở, ngành, UBND các huyện/ thành phố thường xuyên triển khai thực hiện với nhiều hình thức khác nhau như tổ chức hội nghị, tập huấn, tuyên truyền trên Báo, Đài phát thanh truyền hình Quảng Ngãi, phát thanh trên loa đài địa phương, tuyên truyền trên Website thành phần của cơ quan/đơn vị, tổ chức các lớp nói chuyện theo chuyên đề, xây dựng nội dung và cấp phát băng đĩa tuyên truyền, treo băng rôn tuyên truyền, thiết kế tờ gấp...

II. Tình hình và kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa thuộc trách nhiệm quản lý; các sở, ngành đã xử lý một số vụ việc vi phạm trong năm 2017.

1. Tình hình và kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa thuộc trách nhiệm quản lý

Để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về chất lượng SPHH trên địa bàn, các Sở, ngành, UBND các huyện/ thành phố đã triển khai thực hiện các đợt kiểm soát, kiểm tra, thanh tra về việc thực hiện các quy định của pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong sản xuất, trong nhập khẩu, trong lưu thông

Stt	Chủng loại hàng hóa được kiểm tra	Tổng số cơ sở kiểm tra	Số lô SPHH được kiểm tra	Số lượt cơ sở vi phạm	Số lượt cơ sở bị xử lý	Kết quả xử lý
1	Đồ chơi trẻ em	05	177	05	-	Giáo dục, chấn chỉnh sai phạm
2	Thiết bị điện – điện tử	12	457	12	-	- nt -
3	Thép làm cốt bê tông	03	32	03	-	- nt -
4	Xăng dầu	26	-	05	01	Phạt tiền: 37.500.000đ; nhắc nhở chấn chỉnh sai phạm
5	Khí dầu mỏ hóa lỏng	12	24	11	03	Phạt tiền: 10.000.000đ; nhắc nhở chấn chỉnh sai phạm
6	Vàng trang sức, mỹ nghệ	20	160	04	-	Giáo dục, chấn chỉnh sai phạm

7	Nhóm hàng phục vụ Tết Nguyên Đán 2017	17	-	02	02	Phạt tiền: 3.000.000đ
8	Hàng đóng gói sẵn	11	27	-	-	-
9	Điều kiện đảm bảo ATTP	872	-	16	-	Chấn chỉnh sai phạm
10	Vật tư nông nghiệp và Nông lâm sản và thủy sản	890	-	18	18	Phạt tiền: 156.900.000đ
11	An toàn vệ sinh thực phẩm	452	-	234	100	Phạt tiền: 231.451.000đ; đình chỉ hoạt động 04 cơ sở; đề nghị thu hồi ngành nghề kinh doanh 02 cơ sở
12	Sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng; kiểm tra việc ghi nhãn hàng hóa, vỏ bao bì phân bón vô cơ.	-	-	22	22	Phạt tiền: 49.300.000đ

2. Các sở, ngành đã xử lý một số vụ việc vi phạm trong năm 2017

- Sở Khoa học và Công nghệ: Xử lý vi phạm về tiêu chuẩn, chất lượng và ghi nhãn hàng hóa tại 06 cơ sở sản xuất, kinh doanh với số tiền 50,5 triệu đồng.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Qua thanh tra định kỳ tại 890 cơ sở cơ sở sản xuất, kinh doanh Vật tư nông nghiệp (VTNN) và nông lâm sản và thủy sản, xử lý vi phạm hành chính 18 cơ sở với số tiền 156,9 triệu đồng.

- Sở Y tế: Qua 39 Đoàn thanh, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành với 452 lượt cơ sở, có 234 cơ sở vi phạm, xử lý vi phạm 100 cơ sở với số tiền 231,451 triệu đồng; đình chỉ 04 cơ sở và đề nghị thu hồi ngành nghề kinh doanh loại hình dịch vụ ăn uống 02 cơ sở.

- Ngành Y tế cấp huyện, xã: Qua 804 Đoàn thanh, kiểm tra liên ngành và chuyên ngành tại 6663 lượt cơ sở, có 866 cơ sở vi phạm, xử lý 74 cơ sở với số tiền 80 triệu đồng; nhắc nhở 792 cơ sở.

- Sở Công thương: Lực lượng quản lý thị trường đã kiểm tra và phát hiện 22 vụ vi phạm, xử phạt 49,3 triệu đồng.

III. Tình hình quản lý chất lượng và hoạt động đánh giá sự phù hợp đối với sản phẩm nhóm 2 thuộc trách nhiệm quản lý

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Tình hình quản lý chất lượng SPHH luôn được sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo Sở. Trong năm 2017, Sở đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức 10 đoàn thanh tra, kiểm tra về tiêu chuẩn, chất lượng, ghi nhãn hàng hóa và sở hữu công nghiệp tại 106 cơ sở đang sản xuất, kinh doanh: Đồ chơi trẻ em, thiết bị điện - điện tử, thép làm cốt bê tông, xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, vàng trang sức, mỹ nghệ, hàng đóng gói sẵn, nhóm hàng phục vụ Tết Nguyên đán 2017. Kết quả, có 06 cơ sở bị xử lý vi phạm với số tiền trên 50,5 triệu đồng; ngoài ra, còn phối hợp 01 đợt kiểm tra do Sở Xây dựng chủ trì.

- Việc công bố hợp quy đối với SPHH thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ đã được thực hiện nghiêm túc. Trong năm 2017, Sở đã tiếp nhận hồ sơ công bố hợp quy của Công ty TNHH Một thành viên Lạc - Hóa dầu Bình Sơn cho 06 sản phẩm. Ngoài ra, Sở cũng đã hướng dẫn cho nhiều lượt doanh nghiệp thực hiện xây dựng tiêu chuẩn cơ sở, công bố tiêu chuẩn áp dụng, chứng nhận và công bố hợp chuẩn, hợp quy.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Đã kiểm tra điều kiện đảm bảo ATTP tại 872 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản. Kết quả: Thống kê 170 cơ sở và đánh giá 52/700 cơ sở xếp loại A (đạt); 632/700 cơ sở xếp loại B (đạt); 16/700 cơ sở xếp loại C (không đạt). Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 169 cơ sở đủ điều kiện theo quy định.

- Tổ chức thanh tra định kỳ tại 890 cơ sở sản xuất, kinh doanh VTNN và nông lâm sản và thủy sản. Kết quả xử lý vi phạm 18 cơ sở, với số tiền: 156,9 triệu đồng.

Trong năm 2017, thực hiện lấy 289 mẫu VTNN, nông lâm sản và thủy sản, chỉ phát hiện 02 mẫu thịt heo nhiễm Salmonelalla, 01 mẫu nước đá có Fe, NH_4^+ vượt giới hạn cho phép, 01 mẫu cá bóng rim có hàm lượng nấm mốc vượt quá mức quy định cho phép.

3. Sở Y tế

- Đã thành lập 39 Đoàn thanh, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành, kiểm tra 452 lượt cơ sở, trong đó: 234 cơ sở vi phạm, xử phạt 100 cơ sở với số tiền: 231,451 triệu đồng. Tiêu hủy các sản phẩm, hàng hóa không đảm bảo chất lượng theo quy định. Đình chỉ hoạt động 04 cơ sở và đề nghị thu hồi ngành nghề kinh doanh loại hình dịch vụ ăn uống 02 cơ sở.

- Trong Công tác giám sát mối nguy, hậu kiểm, đã thực hiện lấy 233 mẫu. Kết quả 31 mẫu nhiễm vi sinh Coliforms, P.aeruginosa, 02 mẫu cà phê có hàm lượng cafein không đạt theo thông tin trên nhãn sản phẩm, 03 mẫu chả thịt có chứa Acid Sorbic và 02 mẫu dương tính tinh bột trong bát đĩa.

4. Sở Công Thương

Chủ trì tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra, kiểm soát thị trường về việc chấp hành theo quy định của pháp luật nhằm kịp thời xử lý các vi phạm trong quá trình sản xuất, kinh doanh như: kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng; kiểm tra việc ghi nhãn hàng hóa, vỏ bao bì phân bón vô cơ, kiểm tra chất lượng an toàn thực phẩm... Kết quả, trong quá trình kiểm tra, phát hiện 22 vụ vi phạm, xử phạt 49,3 triệu đồng.

IV. Nhận xét, đánh giá

- Xác định công tác quản lý nhà nước về chất lượng SPHH đóng vai trò quan trọng trong việc phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, lãnh đạo các cấp đã chỉ đạo, tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc và bước đầu đạt được kết quả đáng khích lệ, góp phần nâng cao chất lượng SPHH bảo vệ uy tín của cơ sở cũng như bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Công tác kiểm tra, thanh tra chuyên ngành được triển khai thường xuyên và toàn diện với nội dung ngày càng trọng tâm, đúng yêu cầu, sát với từng thời điểm với chất lượng các cuộc kiểm tra, thanh tra ngày càng được nâng cao; công tác phối hợp đã có bước cải tiến rõ rệt nhằm giảm thiểu sự chông chéo trong thanh tra, kiểm tra.

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh đã có những chuyển biến tích cực về nhận thức trong việc chấp hành các quy định của nhà nước, nhận thức rõ ràng hơn trách nhiệm của mình đối với chất lượng SPHH.

V. Những vấn đề còn tồn tại trong công tác quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa và kiến nghị

1. Những vấn đề còn tồn tại

- Tình trạng gian lận về chất lượng ngày càng tinh vi trong khi hệ thống trang thiết bị phục vụ kiểm tra, thanh tra, giám sát chất lượng sản phẩm, hàng hóa tại địa phương chưa được đầu tư đầy đủ, các chỉ tiêu cơ bản của mẫu phải gửi đến các đơn vị trong và ngoài tỉnh để kiểm tra, gây mất nhiều thời gian, không kịp thời, làm ảnh hưởng không nhỏ đến công tác quản lý.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý chất lượng hiện nay còn thiếu, cán bộ quản lý cấp huyện đang còn tình trạng kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực, thiếu tính hệ thống, chưa thực sự gắn kết trong quá trình phối hợp triển khai nhiệm vụ.

2. Kiến nghị

Để triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh Quảng Ngãi kiến nghị Bộ Khoa học và Công nghệ phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư tham mưu trình Chính phủ và Quốc hội nâng mức đầu tư cho tiềm lực khoa học và công nghệ, làm cơ sở để đầu tư trang thiết bị, máy móc hiện đại phục vụ kịp

thời việc lấy mẫu, phân tích, kiểm nghiệm các sản phẩm, hàng hóa không đảm bảo chất lượng, có yếu tố độc hại trên thị trường.

Trên đây là báo cáo của UBND tỉnh Quảng Ngãi, kính đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Bộ Y tế;
- Bộ Công Thương;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường chất lượng - Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Các Sở: Khoa học và Công nghệ, Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và PTNT;
- VPUB: CVP, PCVP(VX), VX, TH, CB;
- Lưu: VT, CNXD.pbc540



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
HÓ CHỦ TỊCH

Đặng Ngọc Dũng